GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 290 de 23 de Junho de 2004

                                                                      Altera a Lei 195, de 01 de outubro

                                                                      de   2003,    criando    nova  Ação

                                                                      (projeto/atividade)  em   Programa

                                                                      de Governo, anexo I  e  dá  outras

                                                                       providências.

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

    Art.1º - A presente Lei altera a Lei 195, de 01 de outubro de 2003, que trata das diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2004, com o objetivo de criar nova Ação (projeto/atividade) no anexo I da referida Lei.

    Art.2º - Fica criada a Ação (projeto/atividade) abaixo indicada, no Programa de Governo especificado, que passará a integrar o Anexo I da Lei 195, de 01 de outubro de 2003, que dispõe sobre as Diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2004.

I – Programa 0110 – Manutenção do Ensino Fundamental.

Ação(projeto/atividade) 1.020 – Aquisição de veículo para Transporte Escolar.

Valor estimado: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

	COD.
	Descrição

da Ação
	Produto
	Unidade

de Medida
	Meta

para 2004
	Custo previsto para o exercício R$

Fontes de Financiamento

	Próprios
	Financiados
	Total

	1.020
	Aquisição de veículo para transporte escolar
	Veículo Adquirido
	Unid.
	Adquirir 01(um) veículo
	R$ 30.000,00

Repasse do FNDE – Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

Próprios:

R$ 10.000,00 superávit financeiro
	0
	R$ 40.000,00

    Art.3º - Servirão de cobertura para as despesas decorrentes da criação da Ação(projeto/atividade) de que o art. 2º desta Lei, recursos provenientes do FNDE – Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, alocados por emenda parlamentar, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) e recursos próprios no valor de R$ 10.000,00 ( dez mil reais) provenientes do superávit financeiro do exercício de 2003.

    Art.4º - Fica atualizado o valor constante no anexo I da Lei 195, de 01 de outubro de 2003, no seguinte Programa de Governo:

--- 0110 – Manutenção do Ensino Fundamental: R$ 1.176.850,00 (hum milhão, cento e setenta e seis mil, oitocentos e cinqüenta reais)

    Art.5º - Fica alterado o valor global estimado no anexo 3 do Plano Plurianual, no Programa de Governo abaixo especificado e conforme a quantia indicada:

--- 0110 – Manutenção do Ensino Fundamental: R$ 3.631.445,00 (três milhões, seiscentos e trinta e um mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais)

    Art.6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Arroio do Padre, 23 de Junho de 2004.

ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE